7
2 Be

II.

Dissertatio saecularis,
admiranda singularis providentiae divinae
vestigia in vindicanda

per pacem Passaviensem A. 1552.

et Augustanam A. 1555.

Sacrorum Evangelicorum libertate
exponens:

P r a e f i d e
Dr. Sigm. Iac. Baumgarten
et auctore
Io. Aug. Noeffelt.

Hala e,
die 25. Sept. 1755.

P R A E F A T I O.

Cogitanti mihi saepenumero, quid sit, quod ea Dei beneficia, quae et tribuuntur plurimis, et rebus maximis occupantur, non magna plerumque existimatione suspiciantur ab hominibus, cum multae huius rei occurrebant rationes, tum ea videbatur maxima, quod, quantus eorum valor sit, et inde redundans emolumentum, parum aut nihil homines meditari soleant. Communi hac in re omn um iudicio, non ex scripta aliqua sed nata lege, conuenit tanto maiori applausu excipienda esse Dei beneficia, quanto cum felicitate nostra proprius coniuncta sunt, atque quo plurimum inferuiunt vtilitati; multaque maiori veneratione prosequenda esse, quam populari inter homines consuetudine receptum est. Maximum igitur iis, quae non aliquos modo mortalium, sed omnes, non terrena bona, sed summum Dei donum, Religionem, spectant, beneficiis statuendum esse pretium, qui inficiaretur, nisi omnem cum ratione sapientiam eiurauerit, fore arbitror neminem. Liberari ab erroribus eaque in cogi-

cogitando seruitudine, quibus plurima pars mortalium, fati, nescio cuius, inclemencia, premitur; mente vti serena, Deique verbum tanquam ducem sequi et vitae beatae magistrum; fidem suam coram omnibus animo intrepido profiteri, omnibusque violentiae legibus solutum puras propagare posse doctrinas, haec demum beneficia sunt, quae, obliuioni tradita, imbecillum ingenium produnt, animumque omni prorsus pietate destitutum. Quod quo turpius sit, planeque, non dicam a Christiano, sed ab homine quouis sapiente remotum esse debat, eo magis id nobis datum esse negotii existimandum est, vt, quae in largiendis his bonis se ostendit, eximiam Dei bonitatem mirabilemque sapientiam pia mente recolentes, identidem renouemus diuinorum beneficiorum monumenta. Bene igitur et sapienter decreuerunt maiores, vt, si qua singularis beneficii, diuinae ciuitati concessi, memoria recurreret, eo quidem tempore singulari etiam pietate, signisque grati animi eminentioribus celebraretur. Egregia haec sunt, candidaeque pietati conuenientissima, sed fit plerumque, hominum, incertum, ignorantia, an fastidio aliquo et levitate, vt vel de restauranda horum beneficiorum memoria, vel de iis, quae promouenda huic religioni inseruire possunt, parum solliciti reperiantur. Cui malo, si quis, laudabili excitatus industria, medicinam

nam afferre voluerit, neque tamen de singularibus diuinæ prouidentiae circa eiusmodi beneficia vestigiis, e tenebris quasi, quibus inuoluuntur, protrahendis, iisque, quae vel abdita in illis sunt, vel obliterata propemodum, illuminandis cogitauerit, sine Ipse finis obtainendi moratur in scopulo.

Inter ea, quae Deus Christianorum coetus concessit, eminet sine dubio emendatae per LVTHERVVM Religionis beneficium. Quanta enim felicitas existimanda est, quod, discussa diuturna illa barbarie caligine, et dissipatis errorum opinionumque praeiudicatarum nebulis, sol Euangelii splendide emerserit, expulsisque nocturnis silentiis, incundissimos luminis sui radios vsquequamque disseminauerit. Excitarat diuina prouidentia LVTHERVUM, ut veram religionem, deterso pristino qualore, quo variis variorum commentis foedata erat, dignitati suæ decorique restitueret. Sed tanta erat vis inuidiae turpissimorumque inter homines errorum, qui solis orientis cursum retardabant, ut, quidquid apud ipsos lucis internitiebat, effusa caligine extinguere nocte que titubare mallent, quam amabili solis calore recreari. Ipse vero Deus, tenebris procul faceisse iussis, soli laboranti succurrrens, pace religionis constituta, diem quasi nobis restituit. Huius diuini operis cum singulae partes summa admiratione dignae sint, ita, quantum dies crepusculum, sic ista

ista pax, quae toti operi colophonem imposuit, ipsam Ecclesiae emendationem mirum quantum superasse videtur.

Redeunt iam isti dies felicissimo sidere, in quibus ante hos ducentos annos, pacem religioni nostrae datam, inaestimabile illud caeli depositum, primum parentes nostri deosculati sunt. Nostrum igitur est, non summis modo diuinum hoc beneficium celebrare laudibus, sed omnia etiam media, ad excitandos aliquantisper fidei nostrae socios, quasi et latibulis suis exturbare: in primis cum in ea tempora nostra aetas incidisse videatur, in quibus nostram, erexitam perniciei faucibus, Ecclesiam iniquius lacestere, dissipare disfidiis, vafermissime artificiis in eam detrudere colluuiem conentur officiosi Pontificis satellites, ex qua vix diuina gratia auxiliante emerit.

Ego vero quem indulgentissimus Deus natum educatumque ea in Ecclesia voluit, quae LVTHERI ministerio eandem cum Ecclesia, ab ipso Iesu Christo fundata, formam recepit, non inaniter collocaturum esse operam putaui, si laborem meorum, quos Ecclesiae sacros esse cupio, primitias erigendo huius pacis monumento consecrarem, atque singularis, quae in ipsa enituit, diuinae prouidentiae vestigia, rudiori licet penicillo, delinearem. Frustra, fateor, quaerent, qui sublimem sapientiam sectantur, aut quibus sordent omnia, quae abstru-

strusoribus quaestionibus rebusque ex intimis naturae penetralibus petitis non occupantur, aut, qui nihil, quod non vasta profundaque eruditione splendescat, dignum sua contemplatione existimant. Observatores enim sumus, non inventores. Ea autem, quae in probatis historiarum monumentis, tanquam diuinae prouidentiae annalibus, comprehenduntur, diligenter excutere; haec, quanam ratione contexta colligataque fuerint accurate dispicere; ex iis postea, quantum quisque euentus ad producendum alterum, quantum ad efficiendos Dei fines fecerit, iudicare, hoc vero et nostra diligentia dignum est, et sollerti rerum diuinarum speculatori sufficit. Mihi igitur, diuinae prouidentiae in comparanda nobis religiosis pace vestigia indaganti, in maximo lucro ponendum esse videtur, si non tam disferti aut eruditissimi, quam grati piique hominis munere defungar. Reliqua vero, quae in hac ipsa disquisitione deesse nonnullis videbuntur, sincerum diuinam gloriam effrendi, eumdemque, quem apud me, hunc apud meos triam beneficiorum diuinorum sensum excitandi studium largiter compensaturum esse confido.

ARGV.

ARGUMENTVM.

Post bellum Smalcaldicum quorundam aduersariorum Carolus V. nimia in captiuos error. §. VII. principes acerbitate usus est, Confutatur, et, quid sibi velint singularis prouidentiae diuinae vestigia, ostenditur. §. VIII.

Formulam Augustanam Pro-
testantibus obtrudere voluit,
§. II.

Ipsosque ad subiiciendum se reuocantur. §. VIII.

concilio Tridentino adigere, Vestigia singularis prouidentiae primo in iis, quae quamvis nulla salus ab hoc exspectanda esset, §. III.

Candescens vero consilii ei utramque pacem praecesserunt; et quidem 1) Pas-
ipsum Pontificem et Prote-
stantes labefactare studuit.
§. III.

foederatorum Smalcaldicorum a Caesare debilitiori prostratae, et post hoc bel-
lum desperata Euangelicorum cauſa. §. X.

Quibus omnibus animos Lu-
theranorum concitauit; ex
quibus Mauricius Septem-
viri, ipsum armis aggressus, Vnde ineptum videbatur, si
ad transactionem Passau-
ensem commouer. §. V.

ad tanta contra Caesarem tentare volebant, in specie ex
parte Mauritii, §. XI.

Variae cauſae, quae Caesa-
rem ad pacem religionis Euangelicis concedendam
praepararunt, cuius argu-
mentum enarratur. §. VI.

Praesertim, si ipsorum vires cum eximia Caesaris poten-
tia comparantur. §. XII.

Huius praestantia. Duplex
circa miracula, in emenda-
tione Ecclesiae procuranda, Quod assertum, obiiciendo foe-
busdum principibus, labefac-
tari non potest. §. XIII.

Inte-

Interim Mauricius bellum aduersus Caesarem decernit, ad quod ipse Caesar securitate sua et naevo quodam politico ipsi arma suppeditat. §. XIV.

In hoc bello Caesar singulare ius talionis diuinæ experitus est, §. XV.

Et felix armorum Mauritiū successus atque Caesaris Ferdinandique de pace consilia singularem Dei prouidentiam offendiderunt. §. XVI.

Quae etiam 2) paci religiosis Augustanae procurandae prospexit. §. XVII.

Et quidem in eo, quod, licet intestinis cum Alberto Culmbacensi dissidiis, societas Euangelicorum rumpetur, (quibus tamen abstinentiam suam declararunt) §. XVIII.

Atque illi morte Mauritiū percellerentur, §. XIX.

Omnique exterorum auxilio destituti essent; §. XX.

Tamen nullam cum Reformati iniuerint societatem, paci autem summa constantia inferiunt. §. XXI.

At quam Euangelicis procurandam Ferdinandi indoles et conditio apertissima erat, §. XXII.

Quamque ipsi Pontifices, maxime Paullus IV, promoverunt. §. XXIII.

Deinde se haec singularis prouidentia ostendit in remo-

uendis difficultatibus, quae ex ipsa huius pacis indole nascebantur, §. XXIV.

In primis ex reservato Ecclesiastico, §. XXV.

Atque ex Pauli IV. arroganti et impotentissima contradictione. §. XXVI.

Denique ex egregiis effectibus cognosci potest, quia haec pax salutem reipublicae et Ecclesiae restituit. §. XXVII.

Reipublicae; praetudicatum illud eo tempore ubiuis fere receptum: pacem ciuilē cum sacrorum diuersitate constare non posse, distrendo, §. XXVIII.

Nosque ab imperio Pontificis, summoque magistrati ius circa sacra vindicando. §. XXIX.

Ecclesiae; tum doctrinam eius puritatem conservando, §. XXX.

Tum etiam nobis postestate concedendo, has doctrinas ad alios propagandi. §. XXXI.

Vnde coacti sunt ipsi Pontifici, cum arma non valerent amplius, argumentis pugnare, eaque de causa ipsam magis scripturam scrutari. §. XXXII.

Dissertationis peroratio. §. XXXIII.

§. I.

§. I.

Ea erat, post traditam Augustae CAROLO V. Imperatori confessionem, illorum facies, qui emendatam religionem, praeeunte LVTHERO, tuebantur, vt neque liberum, quod postulabant, concilium, neque precibus et repetita saepius animi integerrimi declaratione, perfectam, ad solum dei verbum religionem instruendi, veniam vñquam se impetraturos esse praeuiderent. Minae potius Caesaris, qui edicto Wormatiensi insistebat, summa Pontificis Romani pertinacia, et quos hinc inde aduersarii moliebantur, belli apparatus, *Protestantes*, vt suae prospicerent securitati, mouebant. Quo factum est, vt, foedere Smalcaldiae inito, firmatis ad constantiam animis, plurimi, qui publice caussam Dei aduersus Pontificis impietatem defendendam suscepserant, arctissimo mutuae defensionis vinculo se coniungerent. Quamuis enim A. MDXXXII. ab Imperatore tum Suinofurti, tum in primis Noribergae inducias impetrassent, non tamen pacis tempore omne de bello, non mouendo quidem, sed declinando reprehendo.

mendoque consilium abiiciendum esse putarunt. Neque male suspicati sunt Quum enim, irrito temper conatu, lites de religione ortas Caesar componere allaborasset, tandem, honesta quadam belli, quod meditabatur, reperta caussa, in comitiis Ratisbonensibus A MDXLVI celebratis, IOANNEM FRIDERICVM Saxoniae Septemuirum et PHILIPPVM Hassiae principem, in quorum auctoritate tota Lutheranorum vis nitebatur, proscriptis, proscriptorumque alterum, Saxonem, cum prope Muhlbergam ad arma venisset, fusis copiis, cepit, alterum vero PHILIPPVM, cui, fide publice data, veniam belli dederat, dolo delusum in custodiā tradidit. Fractas iam esse omnes *Protestantium* vires Imperator censebat, sed effecit, nescio quo fato, ut illud ipsum, quod omni controversiae finem imponere videbatur, ipsi maximas grauissimisque turbas concitaret. Contra captiuos enim principes, dici vix potest, quanta acerbitate usus sit. Namque, insignium domus Saxonicae de se meritorum prorsus immemor, non modo capitis Septemuirum damnabat *), sed neque innocentia ipsius, et mira-

*) Sententia damnatoria legitur apud HORTLED-FRVM in vasto illo opere, quod inscriptum est: Der Römischen Kaiser, und Königlichen Majesteten, auch des heiligen Römischen Reichs Stände Handlungen und Ausschreiben von P. III. O Recpt:

mirabili ipsis in vinculis constantia, adeo commouebatur, vt dimisisset ipsum aut tractasset lenius, vt ab ipso potius durissimas pacis conditiones extorqueret, quibus Septemuir, praeter alia multa, omni vindictae et Septemuiratui, vñquam cum posteris suis recuperando, renunciabat *). Neque vero hoc solum fecit imperator, sed etiam, inuitis licet et reluctantibus multis Germaniae proceribus, per integrum lustrum, vbi- que captiuum secum, tamquam in triumpho, duxit. In PHILIPPO autem decipien- do, sicuti fraudulentia vsus erat, tantum Imperatorem prorsus dedecente, ita non minori in ipsum leueritate vtebatur. Non eo contentus, quod, fide fracta, turpiter de- ceptum in custodia teneret, grauissimo ip- sum etiam carcere mulctabat **); et, ne- que coniugis infantumque PHILIPPI lacry- mis, neque crebrioribus multorum maximorumque Europae principum precibus ad- ducebatur, vt ipsum dimisisset e vinculis ***);

quin

Rechtmäßigkeit, Anfang, Fort- und endli-
chen Ausgang des Deutschen Kriegs ic. Vol.
II. lib. III. cap. 70. pag. 575. 76.

*) Huius transactionis verum atque integrum ex-
emplum itidem HORDLEDERUS. I. c. Cap. 72.
p. 582. seqq. exhibet.

**) Vide THYANUM Historiarum sui temporis lib.
IV. Edit. Parif. 1606. fol. p. III.

***) Lamentabiles legatorum MAVRITII et IOA-
CHIMI querelas, quibus fraudem et acerbii-
tatem Caesaris in PHILIPPVM exposuerunt
refert,

quin potius MAVRITIVM PHILIPPI generum, et IOACHIMVM Brandenburgicum, principes optimos, quorum amicitiae, ob egregia de Caesaris salute merita, parcendum fuisset, quique fide sua interposita, PHILIPPO, ut Caesari se subiiceret, persuaserant, vana spe detinuit. Quo ipso effecit, ut illi, quem precibus non poterant, armis libera-
re constituerent *).

§. II.

Quemadmodum vero quorundam interitu non statim occidunt, qui eadem moluntur; ita parum sibi captiuitate duorum cohortis Lutheranae principum sibi prospexit Caesar intelligebat, nisi de medio cogitaret, quo eos, qui emendandam esse religionis formam perpetuo clamabant, cum grege Pontificem sequente conciliaret. Ad quod obtainendum in comitiis A. MDXLVIII. Augustae Vindelicorum habitis ambiguam quandam religionis formulam confici curabat, ita conceptam, ut neutri parti displice-

re,

refert SLEIDANVS *Commentariorum de statu religionis et reipublicae, CAROLO V. Caesare libro XXIII. p. 670. seq. Edit. Erf. 1610*, qui eorum quoque nomina recitat, qui pro Philippo intercesserunt pag. 673. 74.

*) Ipse MAVRITIVS hoc inter caussas refert, cur Caesari bellum indixerit, in litteris ad Germaniae Proceres apud SLEIDANVM obuiis libr. XXIV. p. 695. 96.

O 2

re, sed aequa ab his, qui Augustanae Confessioni addicti erant, quam ab illis, qui in Pontificis verba iurauerant, admitti et in utramque partem explicari posset. Ad cuius normam quoniam omnis religio et cultus dei publicus, Caesare iubente, dirigendus erat, dum in Concilio lites componerentur, nomen **INTERIM** fortita est. Hanc cum probassent quidam, qui inconsulte pacem veritati praeferabant, principes *), ceteris, qui recipere illam nolebant, minis ipsaque vi Caesar obtrudere incipiebat. Ita, quae pacis restaurandae gratia elaborata erat formula, multas utrinque contentiones peperit. Quamuis enim armis recipiendum hanc formulam quibusdam imperii ciuitatibus persuaderet, neque tamen Pontificis gratiam merabatur, neque, ut ad eam se componeret, plurimi, qui superiorem Germaniae partem incolebant, omnino adduci poterant **). Procreabat quidem haec formula aliam haud absimilis argumenti, quae *Lipsiense INTERIM* appellatur ***), in qua incommodis quibusdam et dubiae inter-

*) *SLEIDANVS lib. XX. p. 579. 81.*

**) Copiosius haec enarravit *SALIGIVS* in *Historia Augustanae Confessionis germanice exarata, qui de violentia, qua Caesar quibusdam ciuitatibus Interim obtrusit Vol. I. p. 583. seqq.*, deque iis, qui formulam non receperunt, p. 605—609, et quo animo Pontifex ipsam considerauerit p. 577. seq. exponit.

***) Huius historiam delineatam vide apud *SALIGIVM*, l. c. libro III, cap. V.

terpretationis locutionibus Caesari verba dare studebant Misniae doctores, amore pacis nimio, vel belli potius timore, excitati; sed hoc metu, non ex animi sententia; non in doctrinis grauissimis, quas ambigua oratione inuoluebant, sed in rebus mediis; non approbante, sed reclamante se ueriore Lutheranorum parte factum esse, diuturnae illae de *Adiaphoris*, ut vulgo appellantur, concertationes testantur. Hac vero violentia Caesar MAVRITII et IOACHIMI septemuirorum in primis animos in se concitabat, qui iam demum, quali in *Protestantes* animo esset, intelligebant; suaeque religioni interitum parari, ducto ab acerbitate Caesaris argumento, augurabantur.

§ III.

Concilium, in quo componendas de emendanda Ecclesia lites Imperator promiserat, erat sine dubio illud, quod iam ante suscepit bellum Smalcaldicum Pontiffex, Caesar satisfacturus, *Tridenti* coegerat. In hoc spem suam Caesar collocasse videbatur; contra ex Pontificis moribus funestum rerum suarum exitum Protestantes praestolabantur. Neque tamen ipsis, quamuis fractas esse vires suas sentirent, Caesar minis adhortationibusque persuadere poterat, vt huic se Conclilio subiecissent. Quidnam enim boni exspectandum erat ab isto concilio, in quo, non de corrigendo Ecclesiae statu amice deliberare, sed iudicis instar

instar sententiam dicere Pontifex constituerat; in quo non patres ceterarum regionum conscripti, sed vnicē Pontificis legati, demūta reliquis iudicandi potestate, decernebant *); in quo ipsae *Protestantium* doctrinae, sine causa cognita, sine eorum defensione, sine omni ratione, solo *Anathemate* interposito, condemnabantur **). Negababant *Protestantes*, et id iure quidem, se in

*) Referta sunt fere omnia, quae de Concilio Tridentino ad nostram memoriam pervenerunt, monumenta querelis de insolentia Pontificis eorumque, quos ad Concilium miserat, legatorum. Detestantur hanc violen-
tiam ipsi illi, qui addicti Romanae Ecclesiae Concilio interfuerunt. Ex quibus, ne omnia auctoritatī sare superstruere videar, sola excitabo Hispanorum testimonia ex ilia collectione petenda, quae sub titulo : *Lettres et mémoires de FRANÇOIS de VARGAS, de PIERRE de MALVENDA, et de quelques Evêques d'Espagne, touchant le Concile de Trente ; traduits de l'Espagnol.* par MICHEL LE VASSOR; Amstelodami MDCXCIX. prodiit; vbi VARGAS in Memoriis suis Part. I. p. 35, seqq., In litteris ad Episcopum Atrebatensem pag. 103. seq. 164. 188. seqq. 395. 421. sexcentisque aliis locis et PEIRVS DE MALVENDA ad eundem p. 147. cet. grauissime de insolentia legati Pontificii ipsiusque Pontificis conqueruntur.

**) Differendum fuisse doctrinarum, quas dissidentes defendebant, examen et condemnationem probe cordatores in Concilio patres et legati perspexerunt. Ipsum Caesaris legatum condemnationi communionis sub
vtra-

in vllius concilii decretis acquieturos, nisi ita comparatum esset, vt Ponifex omni iudicandi decernendique potestate priuatum se sisteret, ipsi vero non reorum personam sustinerent, sed pari cum aduersariis iure vterentur. Episcopos fide, qua Pontifici se obstrinxerant, liberandos, omniaque hactenus in detrimentum Protestantium in Concilio pronunciata abroganda postulabant. Quibus eorum postulatis nihil fuisse aequitati conuenientius, omnes aequi rerum arbitri perspiciebant; solus Romanorum Pontifex, his concessis de au^toritate sua despe-rans, illud capere non poterat *). Ille enim, quidquam se mutaturum esse in legibus hactenus in Concilio latis, pro more suo simpliciter negabat **). (est enim tan-

ti

vtraque contradixisse SARPIVS refert in *Historia Concili Tridentini* p. m. 557. 58. Ni-miam vero in reiiciendis doctrinis praecipi-tantiam et alios male habuisse, docent que-relae VARGAE. l. c. p. 106. 120. etc. MALVEN-DAB p. 147., ipsiusque GRANVELLANTI in epistola ad VARGAM p. 174.

* Digna sunt, quae hic notentur, verba SLEIDA-^{NI}, qui legat Argentoratensis in Concilio vicem sustinuit lib. XXIII. p. 670., atque legatum Pontificis, ait, ita sensisse: *Eos, qui doctrinae regulam atque modum reverenter accipere et obtemperare debeant, suis maioribus velle praescribere, per quam hoc esse tum absurdum, tum indecorum.*

**) Hanc iam ab initio Pontifici mentem fuisse, ipsa bulla resumptionis Concilii docet, quam

IVLIVS

ti viri tamque nobilis audacter sua decreta defendere), neque alia lege dissentientes admittendos dicebat, nisi se omnia in Concilio constituenda approbaturos esse pollicerentur. Eo usque tamen nostri Caesaris voluntati cedebant, ut se, legatos doctoresque suos, cum noua fidei suae confessione, Tridentum missuros esse promitterent; cuius rei gratia et in Saxonia, et in ducatu Wurtembergensi scriptis singularibus in Concilio exhibendis fidem suam exponi curabant *; quamuis, dum Pontifex rebus Concilii praeverat, nullam rerum emendationem expectandam esse pulchre intelligerent. Quod quidem, metuebant, accidit. Quamquam enim Pontificis homines precibus monitisque Caesaris aures paullisper praebere videbantur, omnia tamen sic instruere didicerant, ut facile appareret, ad dissentientes non audiendos sed condemnandos, ipsos consedisse. Namque Protestantes differendum usque ad aduentum suum de doctrinis iudicium voluerant; illi inter ipsa pacis

IVLIVS III. Pontifex euulgauit, quae plerumque collectionibus Canonum et decretorum hujus Concilii adiuncta est. In editione PHILIPPI CHIFFLETII Lugdunensi de A. MDCCXXXIV. habetur pag. 87—89.

*) Conf. de vtraque hac formula summe reuerendi multisque mihi nominibus colendi PRAESIDIS Erläuterungen der symbolischen Schriften der evangelisch-lutherischen Kirche, in Appendice §. 149. et 163.

pacis consilia in eorum sententias Anathemata vibrabant. Hi grauissimas desiderabant de doctrinis moribusque corrigendis deliberationes; illi rebus leuioris momenti definiendis occupabantur, maioresque vel remissius tractabant *), vel præteribant silentio, de ipsa vero Ecclesiae emendatione ne fando quidem cogitabant **). Hi non ad Pontificis, sed concilii iudicium prouocabant; illi legatos ipsius adeudos esse, eorumque ius et auctoritatem dictatorialiam agnoscendam imperabant. Hi non ex auctoritate hominum, putabant, sed ex sacrarum litterarum oraculis, decidendas esse controuerbias; illi, *scripturam esse rem inanimem atque mutam*, dicebant, *sicut etiam reliquae leges politicae, iudicis autem accommodandam esse vocem, ut recte perciperetur ****). Hi quidem non detrectabant legatos ad Concilium mittendos modo, ut legitime ipsis a Concilio caueretur, volebant. Quid vero illi? Recusant initio, postea ne eas quidem ipsis conditiones largiri volunt, quas olim Bohemorum legatis Concilium Basileensem fe

*) VARGAS ad Episcopum Atrebatensem. l. c. pag. 162: *Le remarque fort bien, inquit, qu'on traite ici légèrement des matières importantes et d'une grande étendue.*

**) Vide MALVENDÆ epistolam l. c. 147. et VARGAS p. 164. 188. 234.

***) Sunt verba, quibus Protestantium legatis responsum est apud SLEIDANVM lib. XXIII. pag. 683.

se concederat; immo de eo, an Protestantium legatis locus et consueti honores concedendi essent, disputare poterant *); et, vt vno verbo complectar omnia, nihil prius meditabantur sanctissimi dictatores, quam id, quod ingratisimum fore dissentientibus, eorumque animos irritare posse arbitrabantur; atque in eo omnem ingenii vim expromebant, vt nexit, quos expediri nulla ratione posse credebant, difficultatis nondis, eorum aduentum et retardarent, et, cum iam accessissent, ipsis discessum, ruptis omnibus deliberationibus, peruerterent **). Quibus rebus factum est, vt quum ab altera parte, perpetuis Caesaris mandatis, quibus iracundiam saepius miscebat, ad subiciendum se huic concilio adigerentur, ab altera autem flamas potius et proscriptiōnem,

*) Nisi quis SARPIO loc. cit. pag. 624. fidem habere voluerit, satis tamen, de ridicula hac disputatione testatur ipsa Protestantionis formula a Concilio promulgata, (quam LE VASSOR citatis commentariis inferuit, pag. 471. seqq.) ne ob disceptationes, quae tam de personis comparētibus mandatisque et scripturis exhibendis, quam de loco ad sedendum personis adfignando, oriri possent, felix ipsis Concilii progressus retardetur.

**) Nihil magis, quam aduentum Protestantium extimuisse Pontificem iam VARGAS obsernatuit l c p. 104. 5. 274., ipsumque, refert, eorum causa, qua ratione speciose disrumpi posset Concilium, cagitalle p. 311. 545, omnibusque modis tentasse, vt ipsos ad discessum adigeret p. 397.

nem, quam rerum emendationem a Concilio exspectare possent, desperata emendatione religionis causa videretur.

§. IV.

Haec tamen fuissent tolerabilia, si adhibita, qua pollebat, potestate, Caesar liberum religionis exercitium *Protestantibus* concedere voluisse; nunc, et multo blanditiarum strepitu, et simulato pacis studio hoc tantum quaerebat, ut utramque partem et ipsum Pontificem, et eos qui ipsius auctoritatem in sacris oppugnabant clandestinis machinationibus frangeret. Ancipi, fateror, premebatur periculo Hinc iram et indignationem Pontificis, maximosque principum ab ipso ad defendendam Dei causam excitandorum tumultus; illinc intrepidum Lutheranorum animum metuebat, qui animam citius quam fidem semel receptam sibi eripi paterentur. Itaque; quamuis non ignoraret, auctoritatem Pontificis multum suae ipsius auctoritati derrahere, fractisque eius viribus tutius se regiones quas Pontifex laepius attentauerat possidere posse; tamen non vi ipsum, sed dolo supprimere, satius fore putabat. Quod vero, Pontifici, incertum est, an *Protestantibus* maius detrimentum attulerit. Nouerat argutus imperator, res curiae Romanae diu consistere non posse, nisi in Concilio Pontifices de suis suorumque moribus emendandis, de-

que

qne grauissimo rerum sacrarum abusu abrogando cogitarent. Iccirco, ne rebus Pontificis palam obicem ponere videretur, multis bonorum verborum crepundiis statorem se et defensorem cathedrae Romanae promisit, ipsius nutu, vt omnia in Concilio gererentur, litteris ad ipsum datis concessit *), denique se saepius ad exstirpandam Lutheranorum cohortem iureiurando obstrinxit **). Iisdem in destruenda horum societate artibus vtebatur. Eos enim, qui ipsi viribus validi videbantur, in quibus erat MAVRITIVS Septemuir, conciliare sibi beneficiis, et ad ipsos *Augustanae Confessioni* addictos labefactandos adhibere, ceteros dissidiis et contentionibus intestinis, maxime ex formula Augustana natis, eneruare conabatur. Quibus omnibus effecturum se esse putabat, vt, quum talis rerum sacram

*) Ita Caesari cum Pontifice, vt restituendum ipfi Concilium Tridentinum persuaderet, conuenisse, VARGAS in schedula ad Epilcopum Atrehatensem l. c. p. 63. 64. refert, qui, quamvis his litteris alium sensum vindicare studeat, de ipsa tamen litterarum fide, quid dubitet, non inuenit.

**) Legitur apud HORTLEDERVM. lib. III. cap. 3. p. 248. seqq. pactum Caesaris cum Pontifice, quo ad eradicandam Protestantium haeresin consenserunt. In commentariis vero LE VASSORII ipse GRANVELLANVS, confessorum Caesaris peritisimus: Caesarem mortem prius suscepturnum quam conscientiae libertatem Protestantibus concessurum esse, confitetur. pag. 561.

rum emendatio, qualem *Protestantes* desiderabant, non esset a Concilio exspectanda, neque pacis sed belli semina famosum illud *Interim* sparsurum esse praevideret, ipsos viribus destitutos, magna cum pietatis et iustitiae specie, tanquam pertinaces rei publicae turbatores, qui omnia pacis consilia preuissent, funditus posset prosternere.

§. V.

Non ferenda haec videbantur MAVRITIO reliquisque Lutheranorum principibus. Iam enim Caesarem vix per cuniculos emendatam religonem conuellere amplius, sed quem animum aduersus eos sumperferat, quibus Dei auctoritas potior erat quam Pontificis Caesarisque amicitia, eum in ipsum sanguinem exercitum esse perfentiscebant. Cuius laeuitiam cum extinguere cedendo non possent, quicquid ipsis erat virium collendum, armisque id sibi vindicandum decernebant, quod rapaci manu Caesar ipsis eripere minabatur. Inter hos maxime MAVRITIVS, nouus Saxoniae Septemuir, quem sibi totum deuinxisse Caesar putauerat, summis multorum precibus, socrorum calamitate, subdolaque Caesaris indole commotus, ut, sibi cum hoste potentissimo, ad cuius impetum retundendum propriae vires non sufficerent, depugnandum esse, intellexit, totam concitauit viciniam, imploratoque regum Galliae Angliaeque aliorumque Germaniae

maniae procerum auxilio, ipsis illis copiis, quibus iussu Caesaris, Magdeburgum, urbem Augustanae Confessioni mordicus inherentein, oppugnauerat, ipsum Imperatorem adortus est. Qua in expeditione cum secundo Marte pugnaret nouitate rei tamque curioso principio Caesar perterritus, faciliorem se caussae Lutheranorum praebuit, neque solum IOANNEM FRIDERICVM ocius ex captiuitate dimisit, sed paulo post etiam Passauiae liberum religionis exercitium Augustanae Confessioni addictis vltro concessit, donec in comitiis intra sextum mensem habendis, quae in quaestione erant, rite placideque componerentur *). Sic ille, qui res Lutheranorum maxime turbauerat, MAVORITIVS, rem ipsis prudentia & fortitudine restituit! Sic infirmus ille, ut videbatur, princeps Imperatorem subegit, qui leges toti fere terrarum orbi dicitabat! Sic fine vlla clade id sua celeritate effecit, quod tan-

ti

*) Huius pactionis, quae induciarum magis quam pacis nomen meretur, formula in omnibus fere constitutionum recessuumque Imperii collectionibus, aliquaque locis. e. g. apud HORTLEDERVM. I. c. Vol. II, lib. V. cap. 14. p. 1327. seqq. et CHRISTOPH. LEHMANNVM in *Actis de pace religionis* lib. I. cap. I. deprehenditur. Recentissime ipsam recudi curavit IOANNES ERHARDVS KAPPIVS, Vir de memoria Reformationis variis scriptis optime meritus in dem freudigen Andenken des ersten Religions-Friedens-Jubel-Fests p. 177. seqq.

ti exercitus, tot preces, tot principes, frustra tentauerant!

§. VI.

Post haec tres propemodum anni transferunt, in quibus nondum coacta erant, quae Caesar promiserat, comitia. Neque, bello nimium implicatus, poterat de pace inter dissidentes de religione satis cogitare, quamvis multae eaeque grauissimae, et Caesarem et fratrem ipsius, rationes, ad pacem Euangelicis nunc demum concedendam, commouerent. Pertaesus enim multorum, quibus fere occubuerat Caesar laborum, reliquum vitae suae tempus quiete transfigere, eaque de caussa imperio publice renunciare decreuerat. Non tamen turbulentam et intestinis perturbationibus disruptam relinqueret Germaniam voluit, sed, cum armis amplius non posset, pace exoptata animos Lutheranorum superare, imperiumque laudabiliter gestum augusto fine coronare constituit. Componendas igitur de religione lites in comitiis Augustae Vindelicorum habendis FERDINANDO fratri, regi Romanorum, tradiderat, qui pace *Protestantes* sibi conciliare non nihil e re sua esse arbitrabatur. Rationes vero ad acceleranda comitia ipsum commouentes quemadmodum permultae fuerunt ex FERDINANDI parte, de quibus aptior erit infra dicendi locus, ita non inter leuissimas reputandum erat, quod patres

patres Tridentini Concilii, postquam inferiorem Germaniae partem armis MAVRITII personantem audiuerant, concilio, bona cum Pontificis venia, soluto, fuga salutem petiissent, nec adeo Concilium, ad quod remitti *Protestantes* poterant, superesset. Cui argumento non exiguum pondus addidit ea, quae AVGVSTO, Saxoniae Septemviro, cum CHRISTIANO Daniae rege, obductam eius filiam, intercesserat, necessitas, quem FERDINANDVS, si de pace religionis diligenter laboraret, amicum sibi deuinctissimum, sin minus, fortissimum inimicum praesagiebat. Quare, auctoritate CAROLI Imperatoris, qui absens in Belgio degebat, munitus, edictum de habendis Augustae A. MDLV. comitiis promulgavit, simulque, ut omnes dissidentium principes, ipsi se, rationum felicius subducendarum gratia, susterent, amice hortatus est. In ipsis vero his comitiis, quorum historiam infra paullo diligentius enarrabimus, post varias altercationes feliciter compositas, ii, qui protestati Pontificis Romani se huc usque subduxerant, Augustanae Confessioni addicti, exoptatissimam illam, diu sed frustra quaestam de iugo curiae Romanae libertatem publice tandem aliquando impetrarunt. In illud scilicet utraque litigantium pars consentiebat, ut, quam huc usque Euangelici strenue defenderant, de sacris sentiendi, doctores atque ministros constituendi, omnia-

niaque, quae ad Dei cultum pertinebant, ex mente sua instruendi perfecta libertate, iisdemque iuribus communiter cum aduersariis vterentur; ita quidem, ut neque eorum religionem, qui Pontificis disciplinam probabant, vlo modo turbarent, neque ab illis quid sibi metuendum esse arbitrarentur. Neque vero id solum, sed relinquebatur etiam vniuscuiusque arbitrio, ut ex ea religione, quam huc vlique confessus erat, ad alteram impune, si placeret, transire posset, ea tamen lege, ut, si quis ex coetu Pontificiorum, sacro ordini adscriptus, ad Lutheranorum societatem se conferret, ea, hac ipsa secessione, bona, quae hactenus muneris beneficio possederat, vetustiori Ecclesiae restitueret; (quam sanctiōnem *Reservati Ecclesiastici* nomine insignire solemus) Muniebantur haec omnia mutua foederis conseruandi promissione, et omnes, qui, quacunque ratione, auctoritati huius constitutionis detracturi essent, hostes totius Imperii declarabantur *).

§. VII.

*) Ipsum huius pacis instrumentum qui conferre voluerit, adeat citatos supra (not. 21.) Scriptores, in specie LEHMANNVM lib. I. cap. XXXIV. et Cl. KAPPIVM p 212. seqq. Eius quoque argumentum quinque tabulis distinctum exhibet IOANNES GODOFREDVS DE MEIERN in diffuso isto splendidissimoque opere, cui nomen: *Actorum pacis Westphalicae publicorum dedit, in cuius Tomo I. post praefationem inueniuntur.*

P. III.

P

§. VII.

Numquam profecto satis aestimari potest tantum tamque excellens Dei beneficium, quo nobis leges adeo humanae concessae sunt, vt, ex sapienti viri cuiusdam sagacissimi sententia *) vix quidquam sit, quod illius saeculi superstitionem, ignorantiam et infelicitatem, unaque necessitatem emendationis clarius demonstret, quam id ipsum, quod tot scriptis, rixis et bellis plerique Germanorum adduci debuerint, ut in leges tam aequas, sanaeque rationi ac sacris litteris aequae conuenientes consentirent; leges, quae exoptatissimam nobis felicitatem attulerunt, circaque quas procurandas tot singularis providentiae diuinæ vestigia apparuerunt, vt satis, hanc pacem plane auream esse et quasi diuinitus conditam, luculenter demonstrent. Quae quidem documenta quum ex probatis, quae memoriae nobis proditæ sunt, historiarum monumentis eruere, omniumque conspectui exponere, nobis animo constitutum fit; non alienum videtur, quaedam dicendis praemittere, ex quibus, et nostrum demonstrandi modum, et quid in hac disquisitione exspectandum sit, facile quilibet possit intelligere. Fuerunt scilicet inter religionis nostræ aduersarios, qui, postquam ex historia-

*) Summe reuerendi Excellentissimique IO.
LAVR. MOSHEMI Institutionum historiae Christianæ recentioris. pag. 73.

horiarum campo quaedam hinc inde decrepserant, nescio quid inuenisse sibi visi sunt, quibus id, quod in procurata ope LVTHERI sacrorum emendatione diuinum est, labefactarent. Horum alii miracula postularunt, quibus diuinam religionis nostrae originem demonstraremus; his enim qui deſtituuntur, eos quidem, putant, si medicam veritatibus, quae diuinae habentur, manum adiicere velint, non diuinitus excitatos esse posse. Aliis autem, et iis quidem non admodum indoctis, nihil in religionis istius saeculi emendatione, paceque religionis procuranda, singulare videatur. Quid quaeſo mirum est, inquiunt, emendationis opus bene succedere, quod a multis iisque potentissimis principibus, suo ipſorum commodo ductis, ſustentatur? quod homines ab intolerabili iugo in libertatem vindicat? quod ſententias diſeminat cuius prudenti ingenuoque homini perplacentes? Pacem vero impetrare ab iis, qui vel inuiti, ad illam concedendam, vi metuque adiguntur, id vero neque arduum est, neque in hoc terrarum orbe non ubi uis obuium. Quorum in opinione quum ſentiam versari multos, vtraque vero diuinam circa hoc opus prouidentiam, cuius causam circa religionis pacem maxime, defendendam fuſcepimus, non parum elevarē videatur; contra vtramque dicendum breuiter existimo.

§. VIII.

Qui spuriam putant religionis emendationem, quoniam miraculis suscepitam hanc sacrorum mutationem nostri Confessores non confirmauerint, ii profecto, si dicendum quod res est, cum ipsis miraculis Deum sui caussa delirantem postulant. Quod si enim, qui ista desiderant, homines essent, qui, omnium fallarum opinionum temeritate derepta, veritatem, vbiunque gentium est, scrutarentur, iam audiendos esse eos dicerem; quamuis nec ita tentientes anxie miracula postulaturos esse arbitrarer. Nunc, quum, qui haec obiciunt, Fanatici plerumque sint, aut de Pontificis grege homines: hi vero, qui inter delirantium somnia pubescunt, qui traditionibus, qui auctoritatibus, qui sexcentis aliis ingenium moresque corruptentibus nutriuntur, non magis sapere possunt, quam bene olere, qui in culina habitant. Atqui si verum est, quod nemo sapientum dubitat, posse Deum, certas huius terrarum orbis mutationes sapienter connectendo, satis demonstrare, se singulari quodam modo hunc illumue euenum direxisse; quidnam eo in casu miracula postulare aliud est, quam velle, ut Deus stolide imprudenterque agat? Eiusmodi providentiae diuinae specimina si desiderant aduersarii, nos ad producenda ea, quae miraculorum in hac disputatione locum sustine-

stinere possunt, semper paratos invenient. Quae si minus ipsis videntur sufficere, neminem difficultius miraculis conuinci posse, quam ipsos horum miraculorum fautores, facili negotio demonstrabimus. Sed feren-
di fere sunt, qui requirunt, miracula, si cum iis conferantur, qui singularem Dei prouidentiam ab hoc omni negotio abfuisse volunt. Ipsi enim, nisi omnem penitus ex hoc mundo prouidentiam proscribunt, leui-
bus atque inanibus sonis ludibria quaedam excitare videntur. Namque eorum pluri-
mi, ne dicam omnes, sunt, qui ipsa mi-
racula iocum risumque faciunt. Quod si igitur nihil diuini, omnia naturalia in hac rerum serie deprehendunt; quid aliud quam miracula desiderant, si de harum rerum diuinitate constare oporteret? quid igitur aliud, quam ut Deus ipsis se deridendum propinet? Quo vero quid ineptius fingi potest? quid pio et sapienti turpius? Sed ne me putas, inuidia in hos ductum, ipsis aliquid affinxisse, bona mente errasse creda-
mus; negligentiae tamen notam profecto non effugient. Omnia, aiunt, ad pacem efficiendam iam conspirarunt (placet enim hanc prae reliquis in mutatae religionis ne-
gotio considerare). Largior, si de felici rerum nostrarum exitu loquuntur; neque enim hoc a nostra sententia alienum est. Largior etiam, si, omnes euentus in vni-
cum hunc finem conspirasse, dicunt; modo id

id mihi concedant, ipsa religionis nostrae fata, alium, quam subsecutus est rerum exitum promisisse; contra hoc enim qui negant, in sequentibus instituetur disputatio. Quod vero si concedunt, num, nisi omnem velint prouidentiam tollere, singularem Dei circa haec curam in dubium vocare possunt? Reete autem de his dici potest, quod, in destruendo atomorum concursu, contra EPICVRVM CICERO monuit *: *In rerum inquit, natura duo quaerenda sunt. unum, quae materia sit, ex qua quaque res efficiatur; alterum, quae vis sit, quae quidque efficiat; de materia differuerunt, vim et caussam efficiendi reliquerunt.* Atqui, si mirifice, quod aiunt, omnia ad promouendam pacem conpirarunt, numquid sine ratione id accidisse putant? numquid, diuinam prouidentiam concedentes, otiosum spectatorem Deum fuisse in causa grauissima contendent? numquid igitur, ipsum Deum omnia apte ita et concinne disposuisse, inficiabuntur? Est vtique, ita omnes huius mundi euentus sapientissime summum numen coniunxit, quod omnem consilio suo mundum administrat, vt admirabilis quaedam sit continuatio seriesque rerum, qua efficitur, vt, qui inter se apti colligatiue videntur, euentus sibi met inuicem manum quasi auxiliatricem porrigit, neque eorum sit quisquam, qui ad alter-

*) *De finibus honorum et malorum lib. I. cap. 6.*

alterum promouendum efficiendumque nihil plane conferat. Neque tamen negari potest, siquidem omnia inter se magnitudo ne et quasi gradibus differunt, quosdam inter illos, praestantiori quadam dignitate eminere, quippe qui ad summum, quem sibi in condendo mundo Deus praefixit, finem obtainendum proprius spectare videntur. Circa quos singularem plane Dei curam esse, nemo inficiatur, qui Deum optimum esse praestantiorum rerum aestimatorem nouit. Hunc vero in demonstranda singulari sua circa quosdam euentus prouidentia modum Deus adhibet, ut, quum omnia consueto quodam et semel recepto quasi ordine in mundo progrediantur, in iis non vulgari modo omnia, quae ad eiusmodi euentum efficiendum pertinent, disponat, sed leges aliquantisper migret, quibus alioquin omnia in hoc terrarum orbe reguntur. Quae si ipsa rerum connexione obtineri non possunt, *miracula* prodeunt, quibus id efficitur, quod vires rerum huius mundi excedit. Enim uero accidere solet saepius, ut euentiant, quae cum consuetis legibus minus conspirare videntur, ita tamen, ut apta et mirabili rerum a Deo facta dispositione efficiantur. Haec quum ad miracula proxime accedant, non inepte quasi *miracula* dices, quae non minori singularis diuinæ prouidentiae documento sunt, quam ipsa *miracula*

cula *) Fit saepius, vt negotii cuiusdam suscipiendi consilium capiant homines nec sapientia, nec proposita sibi efficiendi potestate destituti. Omnia, quidquid sana ratio, quidquid omnes sapientiae leges imperant, arripiunt. Inspere videretur, qui hac ratione obtentum iri finem constitutum dubitaret; omnia enim ad hunc producentum adeo consentiunt, vt eadem fere certitudine futurum finem, quam media, quae ob oculos habent, tenere videantur. Sunt alii, qui eum destruendum cupiunt, qui tamen et viribus destituuntur, et eiusmodi vtuntur mediis, quibus contrarium potius, omnium consensu, produceretur. Sed proficiunt hi, qui delirare videbantur; illorum media

*) Vellem ego, ne inuidia verbi labefactetur oratio mea. Constat inter omnes, quam male terminus miraculorum aduersarios hac in re habuit, postquam 10. SAVBERTVS librum Noribergae A. MDCXXXI. forma quater complicata emisit, huius tituli: *Miracula Augustanae Confessionis. D. i. Wunderwerke der Augspurgischen Confession, welche sich bei Uebergebung derselben, und folgender Zeit zugetragen.* In quo quamuis quaedam admisceat ad singularis cuiusdam Dei prouidentiae specimina, quae nomine miraculorum insigniuit, non pertinentia: tanto tamen clamore ad irridendum ipsius studium opus non erat; quod mallem argumentis impugnassent, quam ridiculo in verbulum impetu. Bono autem sensu, quod simile miraculo est, miraculum dici posse in hoc negotio, arbitror.

media non solum felici carent successu, sed illud ipsum iis ipsis mediis efficitur, quod iis euitare voluerant, eaque obstaculo sunt, quae, ex omnium sapientum opinione, rei promouendae certissime inseruiebant. Quae si quando in mundo contingunt, in quo omnia summi numinis voluntate diriguntur, habes, in quibus singularis diuinæ prouidentiae vestigia apparent. Iam quae^o, si ceterae mundi partes bene constitutae sunt, num singularem curam, qua Deus ea, quae ad ciuitatem suam regendam maxime pertinent, moderatur, ab ipso, tamquam ab inerti gubernatore, neglectum iri verisimile est? Quid ergo est? Vituperatores obiurgatione digni sunt, qui hac in re modum prouidentiae constituunt. Istud enim est sapere, si quae in republica Dei mutationes eueniunt, non, quae ante pedes modo sunt, circumspicere, sed ea etiam ad curam Dei circa huius mundi euentus referre, indeque, num diuina approbatione fiant, num secus, subductis bene rationibus, iudicare.

§. VIII.

Huiusmodi vero singularis diuinæ prouidentiae specimina, vtrum in comparanda nobis per pacem Passauensem et Augustanam sacrorum libertate deprehendantur, iuvat pluribus inquirere. Quae ut intelligantur melius, tria quasi vel, si maiis, quatuor, fundamentorum instar, principia non facile

facile in dubium reuocanda ponat; quibus utriusque paci accommodatis, quemuis mihi daturum existimo, eminentiori quodam modo diuinum numem circa hanc pacem fuisse occupatum. Primo itaque mihi ratiocinari liceat: Si, qui aliquam religionem sectantur, tanta vi pollent, ut aliquem qui summo animi feroore hanc religionem ad internectionem usque persequitur, principem facili supplantare possent negotio; si tamen hic tantas copias uno quasi ictu prosternit, omnem aduersariorum societatem dissipat, atque ad summum potentiae fastigium pertingit; si, qui ex communi quasi naufragio enatarant, et viribus destituuntur, quibus tanti principis, ad cuius nutum pars orbis terrarum maxima componitur, conatus paullisper retardent, et, si tale quid tentare velint, certissimum praevident interitum: dementiae non videtur absimile, cum exigua manu tantum adoriri principem, omniumque iudicio infastus rerum excitus praefagiendus est. Quodsi deinde ipse ille princeps, consilio et sapientia excellentissimus, his aduersariis ipsa tela, quibus perfodiatur, suppeditat; quodsi exigua manu ipsum felicissime superant, eique, viribus aduersariis longe adhucdum maiori, pacem extorquent; quod si denique ea omnia, qui firmissimo ipsi praesidio esse et ad obtinendos fines aptissima videbantur, id ipsum efficiunt, quod summum ei affert detrimentum,

tum; recte infertur, diuinam prouidentiam haec omnia, modo quodam singulari, direxisse, manum illam exiguum non sine afflato aliquo diuino fuisse. denique Deum ipsum inimicorum disturbasse consilia. Porro: Si exigua haec societas, viribus vix ac ne vix quidem refectis, intestinis rumpitur disfidis, firmissimo, in quo fere solo innitebatur, fulcro priuatur, nec habet alios, quorum auxilio opibusque subleuetur; si isti homines omnibus paene viribus carent, nec est, praeter fidem istius principis longe fortioris male ambulantem, cui spem suam superstruant; si, his non obstantibus, aliorum auxilium non circumspiciunt animi tamen fortitudine, spe decrecente, crescunt; si ipsi denique eorum aduersarii, vel necessitate quadam aliunde interueniente adigan-
tur, vel actionibus suis, nihil tale cogitan-
tes, pacem comparant, in qua liberum ini-
micis religionis exercitium conceditur: con-
sequens est, ipsum Deum huius pacis quasi
architectum fuisse. Pergamus: Si in con-
cilianda pace inimici contra ipsius religio-
nis suae principia, maxima cum iactura mul-
torum summorumque bonorum, homini-
bus pacem concedunt, quos viribus lon-
gissime superant, eorumque vehementia
quasi nulla proflus potestate sustentata, vel
inuiti, ad pacem sanciendam commouen-
tur; si ipsi illi, quorum res hac pace in maxi-
mum discrimen adducuntur, ipsis moribus
suis

suis pacem sibi molestam promouent: non aliter iudicari potest, quam quod ipse Deus, dissipatis difficultatum nebulis, regimine suo singulari hanc pacem procurauerit. Denique: Si ipsa hac pace duo illa fundamenta, quibus et aeterna nostra felicitas et salus publica innititur, in pristinum restituuntur: perspicuum est: non tam ab hominibus quam diuinitus hanc pacem esse conditam.

§. X.

Nunc quoniam haec omnia paci religionis afferenda videntur, ipsa huius vtriusque pacis fata consideremus! Omnis ante bellum Smalcaldicum salus, emendataeque per LVTHERVVM religionis securitas, in foedere illo inniti videbatur, quod ad vindicandam, si opus esset, religionem suam, et ab imperio Pontificis libertatem, Smalcaldiae *Protestantes* sancuerant. Neque nihil metendum esse ab hoc foedere ii putabant, qui Pontificis auctoritatem tuebantur. Ipsa enim experientia edoēti erant, quantum semper effecerint initae in Imperio societas, ad quas Germanis, si quid magni moliebantur, omni tempore recurrentum fuerat. Huius vero societatis sodalibus et imminens periculum, et ipsa societatis caussa, religio, cuius maximum est in hominū animos imperium, maximum omnia suscipiendi ardorem inspirare videbatur. Et tantae profecto erant Smalcaldicorum vires, vt, quum con-

conflatum esset bellum, ingentem, qui supra centum millia militum assurget, exercitum aduersus Caesarem educerent. Contra vero Caesar vix vi lo tempore viribus copiisque destitutum se magis senserat, quam quum ipsum bellum in *Protestantes* suscipendum meditaretur; neque ullum est dubium, si res suas foederati ferio instituissent, facili negotio exiguum Caelaris exercitum funditus prostrernere potuisse. Sed intempestiu foederatorum sollicitudine, qui Caesarem prius armis aggredi religioni sibi duxerant, et hinc orta inter ipsos dissensione efficiebatur, ut nimium cunctando nihil agerent, ipsique Caesari sui opprimendi occasionem, in summum rerum suarum detrimentum, suppeditarent. Hic vero, qui consilio potius quam armis labefactandos esse aduersarios arbitrabatur, acutissima ratione se ab ipsis redemit, eo quod, quos nouerat Augustanae Confessioni addictos, ad suas pertrahere partes studeret. Suum iam sociis Smalcaldicis auxilium denegauerat IOACHIMVS II Brandenburgicus Septemuir; MAVRITIO autem Saxoniae duci, IOANNI Cuftricensi, Electoris Brandenburgici fratri, et ALBERTO Marchioni Brandenburgico facile Caesar persuadebat, vt vel ad ipsos Aug. Conf. socios impugnandos se accingerent. Hac ratione factum est, vt vnit i nihil contra Caesarem, licet viribus multo inferiorem, effecerint, quumque prope Muhlbergam

gam proelio cum Caesaris exercitu decertandum esset, non fugatae solum *Protestantium* copiae, sed capti etiam eorum primipili fuerint. Milites quid sine capite possint, constat inter omnes. Dissipabantur copiae, atque vnicum hac pugna omnis spes omnisque fiducia in foedere Smalcaldico, amquam vnicum libertatis *Protestantium* praesidio collocata exspirabat. Itaque tam tremenda foederatorum societas, quae certissimum Caesari interitum minabatur, non Caesaris virtute, neque quodam fortunae errore profligata est, sed sola ipsorum fidelium discordia, et quorundam in aula *Saxonica* proditione. Neque spes erat recuperandarum virium. Ili enim, qui huic societati adscripti communi quasi naufragio euaderant, infelicem rerum exitum perspicientes cum sua sponte, tum auctoritate Caesaris perterriti, foederi se subtrahebant. Reliquos, qui Caesaris quidem partibus fauebant, attenuam Augustanam Confessionem sequebantur, principes multis sibi Caesar beneficiis conciliauerat; in quibus orbatas iam capite regiones Saxonicas, vna cum Septemuiratu, MAVRITIO tradidit. Qua erga hos amicitia, erga illos feueritate effecit, ut nullos, qui de emendanda religione, deque rebus Lutheranorum restituendis, turbas mouerent, superstites esse crederet.

§. XI.

Neque Caesar hac in re, si per se res consideratur, multum erasse censendus est; nullus enim eo tempore fuit inter *Protestantes*, qui vel mutire contra tantum Imperatorem auderet. Funestus belli Smalcaldici exitus in omnium mentibus haerebat; quumque vires *Euangelicorum* tunc adhuc infraetiae et recentes quasi nihil contra Caesarem potuissent, nihil profecto nunc boni sibi polliceri poterant, quum fractis essent viribus; praeprimis cum multi sine dubio, ex eo, quod suscepimus contra Caesarem de religione bellum male successerat, hosce conatus deo displicere, coniicerent; qui non armis resistendum magistratui, sed iniuriam patienter ferendam esse, ipsa hac calamitate immissa, declarasset *). Eorum, qui huic veli-

*) Non improbabilem hanc esse de plerorumque *Protestantium* sententia conjectaram, omnes concedent, qui, quam solliciti fuerint de suscipiendo belli Smalcaldici iustitia, perpendunt. Quantum hac in re nutauerint, tum ex variis variorum, Theologorum maxime, scriptis, qui in utramque partem disputarunt, quibusque colligendis HORTLEDERVS totum primum et secundum librum faepius laudati operis impendit; tum ex ipsa eorum in hoc bello cunctatione perspici potest. Quod quemadmodum LVTHERVUM ipsumque sectantes, a turbis excitandis prorsus alienos fuisse, luculenter demonstrat; ita mitiorem ipsos, qui impugnandum esse

Caesa.

religioni fauebant, plurimi, veluti pestilenti quodam sidere afflati captiosis, quas *Interim* continebat, doctrinis topiti erant, adeoque sibimet inuicem diffidebant reliqui ex foedere socii, vt, si vel quis denuo Caesarem armis aggredi voluisset, a reliquis se desertum iri vereretur. Omnes praeterea, qui religionem in Aug. Conf propositam receperant, hi fere erant: MAVRITIUS et IOACHIMVS Septemuiri, ALBERTVS Culmbacen-
fis Marchio, GEORGIVS dux Megapolitanus, et alii quidam principes ipsa Smalcaldici foederis debellatione attriti et pessumdati, vt FRIDERICVS Palatinus et CHRISTOPHORVS Wurtenbergicus, denique quaedam ex imperii ciuitatibus respublicae. Hae pariter ac minores Germaniae proceres, qui tacite saltem Aug. Conf. praecepta sequebantur, ne tentare quidem tumultus poterant; inter eminentiores vero Caesari forsitan extimescendi fuissent IOACHIMVS et MAVRITIUS. IOACHIMVS princeps erat paci studiosissimus, facilemque se praebebat in iis, quae non ad religionem necessario constituendam pertinere iphi videbantur *); cuius in domum Austria-

Caesarem negarunt, sententiam mereri arbitror, quam plures ferunt, qui horum opinionem et dicendi genus nostri saeculi institutionis metiri videntur.

*) Placidum hoc IOACHIMI ingenium, qui, pacis pio consilio conseruandae gratia, paululum a rigore saeculi sui recessit, in primis

ex.

Austriacam tanta exstiterant merita, vt ne suspicari quidem ab ipso tumultus Imperator potuisset; qui, quod nemo *Protestantium* praeter ipsum fecit, ad fabricandam pacis sacrae formulam Augustanam, doctorem quemdam, IOANNEM AGRICOLAM Islebius, concesserat; qui denique tempori aliquanti per inferuiens, legatis ad Concilium Tridentinum missis, ab audiendis huius concilii decretis non prorsus se alienum futurum promiserat *). MAVRITIUS vero,

Inte-

ex ipsius formula liturgica appareat, cuius argumentum brevibus recenset HENR SCHMIDTIVS in der kurzen Einleitung zur Brandenburgischen Kirchen- und Reformations-Historie §. 82, 83., vna cum litteris, quibus Septemvir Brandenburgiorum sacerdotibus, quosdam ritus et caerimonias detrectantibus, paulo Seuerius respondit §. 88. seqq. Ade pacificam eius orationem ad doctores Ratisbonae de religione cum Pontificiis disserentes apud NIC. LEVTINGERVM de Marchia Brandenburgensi lib. IV. §. 30. Tom. I. Operum a GEORGIO GOTHOFR. KVSTERO coniunctim editorum, p. 175. seqq

*) Nolim hoc ita dictum putas, ac si laudes, quae tanto principi iure debentur, minuendas constituisse. Veneror beatissimam eius memoriam, qui eundem pacem lectando, quem ceteri acrius insistendo, pro emendata religione feruorem exhibuit; cuius comitate condita grauitas saepius apud Caelarem, quod alii armis non poterant, effecit; cuius denique actiones, quibus nimium Caelaris voluntati cessisse viles est, animo ip-

P. III.

Q

suis

*Interim iamiam euulgato, omnia, quae per aequitatis ac pietatis regulas posset, se concessurum esse pollicebatur; id quod, suis formulam Lipsiensem imponendo, ex parte iam praestiterat. Atque nihil erat, quod MAVRITIVM ad Caesarem impugnandum commouere potuisset, cui omnem fere potestatem, omne imperium, aliaqua multa accepta referebat; et, si quae etiam moliri contra ipsum voluisset, facile ipso detimento potuisset deterri, quod hisce conatibus coniunctum iri persenticebatur. Inhauerat enim iam ab aliquo tempore ante bellum Smalcadicum MAVRITIVS dignitati regionibusque IOANNIS FRIDERICI Septemuiri, quae denique omnia clementia Caesaris obtinuit, eo quod contra IO. FRIDERICVM in illo bello arma tulisset, magna tamen cum *Protestantium* indignatione, qui ipsum caussae suae destructorem putabant. Iam, si MAVRITIVS in eas incidisset cogitationes, vt, ad restituendam Lutheranorum libertatem, Caesarem adorire-*

suis paci deditissimo haud possunt difficulter excusari. Neque verba, quibus eius legati vti sunt, ita fuere concepta, vt inde quid contra pietatem ipsius Euangelicam colligi posset. Vnde miror, SLEIDANVM lib. XXIII. p. 664. non maiori cautione hac de re locutum fuisse. Rectius sentit FRANCISCVS DE VARGAS in epist. ad Episcopum Atrebatensem l. c. p. 113.; cuius cum iudicio conferri suaserim, quae bene LE VASSOR pag. III. seqq. monuit.

riretur, vel feliciter sibi hunc in Caesarem impetum successurum esse, vel se aduerso Marte pugnaturum, praeuidebat. Si prius, restituere res Lutheranorum admodum desperatas potuisset, sed id. quod ipsi a *Protestantibus*, quod a subditis praecipue, qui animis expulso Septemuiro, ore, vel iniuiti, **MAVRITIO** adhaerebant *), exspectandum erat, facile omnes belli cogitationes disiicere poterat. Nonne enim ipsos occasionem arrepturos esse, credibile erat, factam sibi a **MAVRITIO** vlciscendi iniuriam, ipsum ab aliquo saltim dignitatis suae gradu depellendi, atque **IOANNEM FRIDERICVM** pristino suo statui restituendi, quum de caussa Lutheranorum defendenda meritus optime esset? Omnis enim **MAVRITII** dignitas auctoritati Cesaris, **IOANNISQUE FRIDERICI** captiuitati superstructa

*) Vide **GEORGIVM ARNOLDVM** in vita **MAVRITII** *Electoris Saxoniae* quam ex authentico exemplo latino primum editam *Scriptoribus rerum Germanicarum*, praecipue *Saxonicarum* Tomo II. inseruit **JO. BVRCHARDVS MENCKENIVS** loco 20., pag. 1230. Idem inuenies iudicium in litteris Dn. *de VENNES* ad Comitem stabuli, quae inter epistolam arcanas gallico idiomate conscriptas ab **HENRICO II. Galliae** rege ad ministros et amicos suos et ab his vicissim ad regem, ex autographo bibliothecae regiae Parisiensis a **MENCKENIO** in eadem collectione editas, l. c. pag. 1391. seqq., locum 14. occupant. *Maurice*, inquit, n'est entierement assenré de la fidelité de ses subiects, qui sont enclins à leur ancien et premier Seigneur.

structa erat; cui dimisso si Caesar regiones, quas patria haereditate acceperat, recuperandas permisisset, conclamandum de MAVRITII dignitate fuisse *). Quod si vero infelici successu rem suscepit MAVRITIVS gereret, et certissimam omnis dignitatis omniumque bonorum iacturam, et, cui sustentandae ipse unicus fere idoneus erat, emendatae religionis caussam perditam fore, animo praefagire poterat. Quae cum omnia secum reputaret MAVRITIVS, melius omnino et sibi et Ecclesiae, per LVTHERVUM ab inueteratis erroribus perpurgatae, consultum se esse animaduertebat, si Caelari paullisper cedendo, acerba ipsius consilia aliquantum mitigaret, quam, si, violenter ipsum impugnando, suas et socicorum Aug. Conf. res in summum discrimen adduceret.